ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ
2024 年 12 月 17 日

報道関係各位 株式会社ファミリーマート

株式会社ファミリーマート（本社：東京都港区、代表取締役社長：細見研介）は、地域社会とともにこど

もたちの成長を応援し、感謝の気持ちが溢れる地域社会づくりに貢献することを目的に、2009年から小学生を

対象とした「ファミリーマートありがとうの手紙コンテスト」を開催しております。16回目となる本年は、全国 265

校・団体から 3,451通の手紙が寄せられました。ジャーナリストの池上彰氏を審査員長とする審査員の皆さま

による、厳正なる最終審査会を経て、「文部科学大臣賞」ほか、本年から新設した「SDGs賞」など各受賞作

品、受賞団体が決定いたしましたので、お知らせいたします。

＜審査員長 池上彰氏の講評＞

こどもたちの感謝の対象が自然、地球、木などにまで広がっていることが印象的でした。その陰には先生方の

心のこもった指導もあるように思います。手紙の中には、校長先生が毎日一緒にお弁当を食べてくれる、転

任した先生が修学旅行先に会いに来てくれたなど、こどもたちに寄り添う姿がたくさん登場します。暗い話題

が多い昨今、このように素晴らしい先生方が頑張っておられる限り日本の教育は大丈夫、と感じ入りました。

環境へのやさしさ、そして学校のやさしさに出合う審査となりました。

●感謝の対象が広がる！2024年より SDGs賞を新設

昨今のこどもたちの作品は、身近な人への感謝だけでなく、自然や環境、住みやすい街などへと対象が広がっ

ています。これらを背景に、本年より「SDGs賞」を新設しました。今年の SDGs賞受賞作品は、「ありがとうお

肉さん」「ちきゅうさんへ」「しぜんさんへ」など、日々の暮らしの中で当たり前に SDGs を感じていると想像できる作

品が多数ありました。いずれも、こどもたちならではの豊かな思考力と表現力に加え、将来がより良い社会になる

と予感されるような想いが込められています。

小学生「ありがとうの手紙コンテスト 2024」受賞者発表

文部科学大臣賞は『伝え続けてくれる人へ』

新設の SDGs賞受賞は『ありがとうお肉さん』ら７作品選出

＜主な SDGs受賞作品＞

そのほかの SDGs賞はこちらから

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2024/sakuhin4.html

●文部科学大臣賞は、国立学園小学校 3年生の田中夢乃さんに決定!

文部科学大臣賞は、各ブロックから選ばれた最優秀作品賞の中か

ら、国立学園小学校 3年生の田中夢乃さんの「伝え続けてくれる人へ」

に決定しました。田中さんには文部科学大臣賞の表彰状と副賞が授与

されます。

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2024/sakuhin.html

なお、受賞作品・団体は、全国を 7 ブロック（北海道・東北、関東 1

＜東京都・神奈川県＞、関東 2＜茨城県・栃木県・群馬県・埼玉県・

千葉県＞、中部・東海、関西、中国・四国、九州・沖縄）に分けて、応

募作品の一次審査、二次審査を実施し、池上彰氏を審査員長とする

最終審査会を通じて、「文部科学大臣賞」1作品、各ブロックの「最優

秀作品賞」20作品、「審査員特別賞」28作品、「SDGs賞」7作品、

各ブロックから 2校・団体を選出した「学校団体賞」14校・団体を決定

いたしました。

ありがとうお肉さん しぜんさんへ
いつもおせわになっている

ちきゅうさんへ

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2024/sakuhin4.html
https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2024/sakuhin.html

文部科学大臣賞および最優秀作品賞ほか受賞作品は、本日からファミリーマートのホームページでご覧いただく

ことができます。

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter.html

●受賞者の表彰式について

表彰式は、文部科学大臣賞、最優秀作品賞の受賞者に向けて 2025年 1月より順次実施いたします。

受賞者には、表彰状と副賞を進呈します。その他、活動報告書として｢ファミリーマートありがとうの手紙コンテスト

2024受賞作品集」を発行し、応募者の在籍する学校へお届けする予定です。

●受賞者発表 ※敬称略

（１）文部科学大臣賞（1名）

都道府県 学校名 学年 名前

東京都 国立学園小学校 3 田中 夢乃（たなか ゆめの）

（２）最優秀作品賞（各ブロック 3名）

＜北海道・東北ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 福島県 郡山市立桃見台小学校 1 羽鳥 利空（はとり りく）

中学年 福島県 白河市立白河第二小学校 3 大和田 菜月（おおわだ なつき）

高学年 宮城県 聖ドミニコ学院小学校 6 成田 洸望（なりた かのん）

＜関東１ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 東京都 星美学園小学校 1 西 櫂良（にし かいら）

高学年 神奈川県 平塚市立金目小学校 6 山下 周音（やました あまね）

＜関東２ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 埼玉県 朝霞市立朝霞第六小学校 1 土屋 陽輝（つちや はるき）

中学年 千葉県 船橋市立法典東小学校 4 岡田 眞大（おかだ まひろ）

高学年 埼玉県 埼玉県立越谷特別支援学校 6 鈴木 夕陽（すずき ゆうひ）

＜中部・東海ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 静岡県 伊豆の国市立韮山南小学校 1 金井 菜穂（かない なほ）

中学年 愛知県 豊橋市立羽根井小学校 3 平安 紅葉（ひらやす もみじ）

高学年 富山県 富山大学教育学部附属小学校 5 堀口 七碧（ほりぐち ななみ）

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter.html

＜関西ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 兵庫県 姫路市立広畑第二小学校 1 松村 和奈（まつむら あいな）

中学年 京都府 京都女子大学附属小学校 4 中井 穂佳（なかい ほのか）

高学年 京都府 京都女子大学附属小学校 6 楠田 佳蓮（くすだ かれん）

＜中国・四国ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 徳島県 徳島文理小学校 2 安岡 稟湖（やすおか りこ）

中学年 岡山県 岡山市立福浜小学校 4 米村 宇麗（よねむら うらら）

高学年 岡山県 岡山市立妹尾小学校 6 杉田 光希（すぎた こうき）

＜九州・沖縄ブロック＞

部門 都道府県 学校名 学年 名前

低学年 鹿児島県 鹿児島市立西紫原小学校 1 伊東 拓杜（いとう たくと）

中学年 鹿児島県 鹿児島市立南小学校 3 山口 芽生（やまぐち めい）

高学年 熊本県 熊本市立花園小学校 5 東 愛華（ひがし あいか）

（３）審査員特別賞（各ブロック４名）

＜北海道・東北ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

福島県 郡山市立富田西小学校 2 松﨑 由奈（まつざき ゆな）

福島県 白河市立白河第二小学校 4 豊島 月斗（とよしま らいと）

福島県 白河市立白河第二小学校 5 小林 和佳（こばやし のどか）

山形県 山形市立蔵王第一小学校 6 鈴木 蓮央（すずき れお）

＜関東１ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

東京都 足立区立加平小学校 2 植竹 優理（うえたけ ゆり）

東京都 星美学園小学校 2 庄司 佳桜（しょうじ かお）

東京都 サレジアン国際学園目黒星美小学校 2 藤井 晏（ふじい あん）

東京都 筑波大学附属小学校 6 藤本 怜央菜（ふじもと れおな）

＜関東２ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

茨城県 江戸川学園取手小学校 2 小川 詩織（おがわ しおり）

茨城県 古河市立水海小学校 2 戸田 周（とだ あまね）

埼玉県 川越市立泉小学校 2 松岡 音実（まつおか おとみ）

千葉県 市原市立京葉小学校 5 長橋 汐莉（ながはし しおり）

＜中部・東海ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

愛知県 名古屋市立光城小学校 4 鳥居 絃希（とりい げんき）

石川県 金沢市立泉小学校 4 早川 愛梨（はやかわ あいり）

愛知県 碧南市立西端小学校 6 山根 圭悟（やまね けいご）

三重県 桑名市立在良小学校 6 澁谷 希唯（しぶや きい）

＜関西ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

京都府 京都女子大学附属小学校 2 中井 愛佳（なかい あいか）

和歌山県 智辯学園和歌山小学校 3 延與 侑一良（えんよ ゆういちろう）

京都府 立命館小学校 3 山田 理蓮（やまだ りれん）

京都府 京都教育大学附属京都小中学校 5 髙藤 良旭（たかふじ かずき）

＜中国・四国ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

徳島県 徳島文理小学校 1 中山 裕稀（なかやま ゆうき）

広島県 大竹市立大竹小学校 3 濱本 琉汰（はまもと りゅうた）

香川県 さぬき市立志度小学校 3 乙武 歩（おとたけ あゆむ）

徳島県 徳島文理小学校 5 松村 琉花（まつむら るか）

＜九州・沖縄ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

福岡県 北九州市立企救丘小学校 1 北川 花寧（きたがわ はなね）

沖縄県 沖縄市立宮里小学校 4 川満 天晴（かわみつ たかはる）

鹿児島県 姶良市立姶良小学校 6 濵﨑 灯真（はまさき とうま）

鹿児島県 鹿児島市立皇徳寺小学校 6 山下 紗季（やました さき）

（４）SDGs賞（各ブロック１名）

＜北海道・東北ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

福島県 郡山市立喜久田小学校 4 安島 悠希（あじま ゆうき）

＜関東１ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

東京都 星美学園小学校 5 浦野 恵奈（うらの えな）

＜関東２ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

千葉県 市原市立京葉小学校 6 木田 あかり（きだ あかり）

＜中部・東海ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

長野県 長野市立青木島小学校 2 吉澤 魅華（よしざわ みはな）

＜関西ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

京都府 京都女子大学附属小学校 2 中井 悠人（なかい ゆうと）

＜中国・四国ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

徳島県 徳島文理小学校 2 髙畑 結衣（たかばたけ ゆい）

＜九州・沖縄ブロック＞

都道府県 学校名 学年 名前

鹿児島県 天城町立岡前小学校 与名間分校 4 角川 悠晴（かくがわ ゆうせい）

（５）学校・団体賞（14校）

都道府県 学校名 都道府県 学校名

福島県 白河市立白河第二小学校 山梨県 富士河口湖町立船津小学校

山形県 長井市立豊田小学校 兵庫県 姫路市立城西小学校

東京都
サレジアン国際学園

目黒星美小学校
和歌山県 智辯学園和歌山小学校

神奈川県 平塚市立金目小学校 徳島県 徳島文理小学校

埼玉県 杉戸町立杉戸小学校 徳島県 石井町高川原小学校

群馬県 太田市立綿打小学校 鹿児島県 姶良市立姶良小学校

愛知県 碧南市立西端小学校 鹿児島県 鹿児島市立清和小学校

●ファミリーマートありがとうの手紙コンテストの概要

１．応募対象  ：全国の小学校 1年生～6年生

２．応募期間  ：2024年 7月 1日（月）～9月 30日（月）

３．応募の種類：「学校応募」、「その他団体応募」、「個人応募」の３種類

４．応募総数  ：265校・団体、3,451通

５．審査員    ：

＜審査員長＞池上 彰（ジャーナリスト）

＜審査員＞  いとう みく（児童文学作家、日本児童文学者協会会員）

小峰 広一郎（株式会社小峰書店 代表取締役社長）

野中 柊（作家 日本ペンクラブ会員）

岩崎 浩（株式会社ファミリーマート 執行役員）

６．受賞作品：文部科学大臣賞 1作品、最優秀作品賞 20作品、審査員特別賞 28作品、

           SDGs賞 7作品、学校団体賞 14校

７．賞・賞品

（１）文部科学大臣賞：表彰状・図書カード（3万円分）

（２）最優秀作品賞  ：表彰状・図書カード（1万円分）

（３）審査員特別賞  ：表彰状・図書カード（3千円分）

（４）SDGs賞      ：表彰状・図書カード（3千円分）

（５）学校団体賞    ：表彰状・図書カード（5万円分）

＜ご参考＞

15周年記念 池上彰審査員長が小学校で特別授業を開催（2024年 1月）

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2402jugyo.html

「ファミリーマートありがとうの手紙コンテスト」15周年記念（2024年 2月）

https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/202402ws.html

ファミリーマートは、「あなたと、コンビに、ファミリーマート」のもと、地域に寄り添い、お客さま一人ひとりと家族のよ

うにつながりながら、便利の先にある、なくてはならない場所を目指してまいります。

以上

https://www.family.co.jp/sustainability/children/thanks_letter/2402jugyo.html
https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/202402ws.html